Secechus.

Cum Prussis
& Pomeranis bellis 1 &

17.

Pascha obseruatio.

A Nacli oppugnatione, prodigio ascendente

uisebantur ab excubitoribus nostris quasi armatorum hominū acies, ex apertis campis ad statua nostrorum adequitantes & incursantes, nostris frustra toties à fossis castrorum eas propellentibus. Nocturnas eas fuisse umbras autumant, Polonos ita Diuino permisso exagitant, propterea quòd solenne omnibus Christianis Quadraginta dierum ieiunium, priore expeditione, promiscuo ac temerario esu carnis & lactariorum, moribus & institutis Ecclesiae Catholicae contemptis, temerauerant. Discesserunt itaque tum nostri ab oppugnatione Nacli, tum quòd hyemis asperitate premerentur, tum quia nocturnos illos terrores in religionem sibi uerterant: uerum insequentem aestate infestis animis & Pomeranos & Prussos perdomuerunt.

Propter uiolatum XL ieiunium,

Disceditur.

Prussi & Pomer. perdomiti.

DE BOEMICO BELLO, BOESLAI
pueri indole, & Sbiznei contra Vuladislauum
patrem impietate, morteq; Vuladislai ipsius. Cap. III.

Bellum Boemicum,

An. 1094.
Sececho Duce exercitus,

Et Boeslao filio comite,

PERDOMITIS autē Prussis & Pomeranis, Boemis etiā (qui sibi Poloniam omnem, in qua ne tantillum habebant, quantum uestigio calcari posset, attribuebant) bellum Vuladislauus intulit, anno à Christo nato 1094. Secechi Palatini Cracouiensis, praestantis in re militari uiri, utens opera: eò quòd ipse aduersa ualitudine ab hac expeditione prohibebatur. Mandata quum dabat Sececho proficiscenti Vuladislauus, aderat fortè filius Boeslao, nonum tunc agens annum, attētoq; animo omnia hauriebat: & in leonini catuli morem, qui teneris etiam dum unguibus, laniatu tamen iam gaudet, generosum pueri pectus belli gloriaeque cupiditate impendio exardecebat: neque diutius animo conceptam flammam ferēs, genua

genua patris amplexus, & collo eius implicatus, uix magnis precibus, osculis & blandicijs eum exorat, ut cum Sececho ad id bellum mittatur. Sececho itaque pueri cura mandatur: ubi uerò ad exercitum uentum est, puer singula quae fiebant, curiosius obseruare, uersari inter ordines, omnibus arridere, aestum imbremque pati, uigilare, humi cubare, uigilias cum Sececho obequitare, aliaque multa praeter aetatem facere & ita ferre, ut indoles illa studiumque pueri, futuram eius magnitudinem non obscure portenderet. Vastata autem igni ferroque Morauia (quae in unius Principis ditionem cum Boemia redacta fuit) & paucis hostium turmis (quae sese nostris tulerant obuias) aliquot praesidijs profligatis, reduxit cum Boeslao copias Secechus, praeda onustas. Magna inter patrem & filium gratulatio: nec diu tamen à bello feriatum sunt. Arcem namque Medireciam à Pomeranis quibusdam captam esse, nunciatur: quo accepto nuncio difficulter quidem, sed tamen impetrat rursum à patre Boeslao, ut sibi ad eam recuperandam ire liceat: summa uerò rerum & administratio belli, ipse quoque adeo tyrunculus Boeslao, Secechi curae fideique committitur. Nec mora, quatit aries murum: & obsessi rebus suis diffisi, liberamque cum equis & sarcinis abitionem pacti, arcem dederunt. Sic recepta refectaque arce, Secechus & Boeslao intra dies non ita multos ad Vuladislauum ouantes reuertuntur. Valebat Secechus apud Vuladislauum Principem gratia & auctoritate, idque nonnullo suo merito: magnamque sibi potentiam comparauerat, ita ut ex eius ferè nutu Respub. omnis, & Princeps ipse pendere uideretur. quae res illi magnum odium conflagabat: coplures ab eo bonis exuti, multi proscripti: quibus omnibus apud Boemos tutus erat receptus. Horum ergo

Feliciter confectum.

Itaque anno Medirecia recuperata.

Cum exulibus propter Secechum

Ad Boemos fugientibus,

crebris sermonibus & querelis permotus Prædislaus Dux Boemorum, damna à Polonis accepta alieno periculo ultum iri cupiens, armis patriam repetendam suadet: auxilia pollicetur: & filium Vuladislai nothum Sbigneum (qui ante initum Principatum ex non legitima uxore susceptus, in Saxoniam relegatus à patre, uitæ monasticæ se addixerat) Ducem exulibus declarat. Ad eum igitur quum magna uis Pomeranorum atq; etiam Prusiorum confluxisset, hostilem planè erga patrem animum induens, cum septem aciebus patri Vuladislao cum exercitu uenienti occurrit. Concurrunt infestæ acies: ad extremum uerò, acrius instantibus ijs qui cum Vuladislao sentiebant, fusi aduersarij in lacum compelluntur: ibiq; uel à persequentibus trucidantur, uel aquis merguntur, ita ut aqua eius lacus, cruore & cadaveribus infecta, uisibus hominum & iumentorum aliquandiu post apta non esset. Pugnatum est ad lacum Gopli, qui Crusuiciam in modum insulæ ambit: Sbigneus autem fuga relapsus Crusuiciam urbem, tunc populosam, uiuus in potestatem patris uenit: urbe, quòd receptum ipsi præbuisset, militi in prædâ concessa. Porro Martini Archiepiscopi ac multorū precibus Vuladislauis expugnatus, ueniam Sbigneo dedit, filiū agnouit, ac certos Principatus fines utrique filio, Sbigneo scilicet & Boleslao, descripsit: postea uerò morbo & angore confectus, & sacris mysterijs ante mortem à Martino Archiepiscopo ritu Christiano procuratus, obiit pridie Nonas Iulij, anno à Christo nato 1102. (quum uiginti regnasset annos, uixisset propemodum quinquaginta nouem) solenniq; pompa ab ambobus filijs & magna procerum nobilitatisq; frequentia in basilica

Plocensi sepultus,

Sbigneus.

*Contra patrem
Vuladislauum
pugnat:*

*Victusq; caeso
crudeliter
apud lacum
exercitus,*

*Et pœna ex
Crusuicisib.
propter eum
receptū sumpta,
Reconciliator
patri.*

Mors Vuladislai.

An. 1102.

DE BOESLAI CRIVOUSTI VIRTUTIBUS & UXORE, BELLOq; cum Morauis & Pomeranis gesto, Pomeranis Christianis, & Sbigneo exule. Cap. IIII.

Perfolutis Vuladislao Principi iustis, Boleslaus Sbigneo fratri Cuiuuiam atque Masouiam, & Lenciciensem tractum concessit: cætera ipse cum summo Imperio obtinuit. Tanto autem patris desiderio tenebatur, ut diu sanè lachrymis & fletibus non temperaret: gestabatq; de collo suspensam auream laminam, in qua nomen & imago patris insculpta erat, qua subinde memoriam eius sibi refricaret: & quicquid uel faceret, uel loqueretur, sic ageret, quasi inspiciente omnia & exaudiente patre. ea fuit in iuvene modestia & uerecundia. Exacto tandem luctu annuo, orante Senatu duxit uxorem Sbislauam, Suentopelci siue Stopolci Michaelis Kiouiensium Principis filiam: non sine indulgentia tamen Pontificis Max. ne, propter intercedentem cognationem, incestæ essent eæ nuptiæ. Morauos, dittonem suam Sbignei consilio & opera inuadentes, Duce Zelislao fudit: ac ei, pro amissa in hoc prælio manū, auream donauit. Ipse quoque, eadem ætate, in Morauiam incursionem fecit: exustisq; plurimis uicis atque pagis, non paruam etiam prædam in Poloniam reuexit. Pomeranos aliquoties uicit. quumq; in eosdem, raptim in Poloniam excursionem facientes, centum tantum stipatus comitibus (cum quibus uenatum excurrerat) incidisset: fugere turpe ratus, manus cum hoste (quamuis longè impar) conseruit: magnaq; in eis strage edita, dum iterum atque iterum perrumpit hostile agmen, uix cum triginta saluus euasit. Sequenti autem tempore, maiore uel Pomeranis bellum fecit: prius

Boleslaus data parte Principatus Sbigneo, ipse uero Princeps factus, Patris defuncti amans & reuerens esse pergit.

Boleslai uxor cum dispensatione Pontif.

Morauos inuasores, data manu aurea pro amissa, Boleslaus uasit.

Pomeranos post magnam periculum,

*Data optio-
ne eligendi
scuti,*

tamen, missis cum legato duobus scutis, animos eorum tentat: album, ne, in quo Pax: an rubrum, in quo Bellum excidiumque significabatur, mallent. Superbius illi responsum dedere, ambobus scutis acceptis: Sanguine Polonorum se sibi candidam uictoriam pacemque paraturos, dictitantes. Itaque Boleslaus ad moenia Bialogrodi (quae ciuitas Pomeranorum in primis diues &

Expugnat.

Bialogrodi,

populosa fuit) ad motis castris, actis uineis, & turribus celeriter excitatis, summa ope urbem expugnare nititur. quatit murum aries: ipse Princeps, periculi immemor, inter primos uersari: nec deterreri multitudine telorum hostilium, aut suorum circa se cadentium interitu, quin ad portam urbis excindendam praerit. Depelluntur tandem summa nostrorum uis de propugnaculis hostes: nostrique liberius effractis portis, caelis que uel summotis qui in introitu urbis repugnabant, in urbem signa inferunt. Tum demum Bialogrodenses, abiectis armis, clementiam uictoris supplices implorant: parci que iubet inermibus Princeps Boleslaus: & receptui signo dato, ab excidio urbis abstinere mandat: dat ueniam uictis. Hac autem uictoria & uictoriae moderatione accepta, Colberga, Camenum, Velenum, Cosminum, & aliquot oppida Pomeranorum, in potestatem Boleslai uenere. Hoc etiam tempore Pomeranorum manus Spicimirum uicum improuise inuasit. Secesserat eò tunc cum paruo comitatu Martinus Archiepiscopus Gnesnensis, pius et uenerandus senex: atque is ad primū tumultum & aduentū hostilem, timore subministrante consiliū, inter contignationē templi absconditus latuit: pro eoque Pomerani Archidiaconum Gnesnensem, Archiepiscopū esse rati, secum abduxerunt. Ferunt Pomeranos omnes, quicumque Archidiaconum & sacra

Captum conseruatur Boleslai clementia:

*Proptereaque
& alia oppida se dedunt.*

Spicimiri à Pomeranis capto Archiepiscopo pro Archiepiscopo.

templi

templi uasa attigissent, domū reuersos, cum liberis, coniugibus, propinquis, atque domesticis familijs, uel comitiali morbo correptos, ad parietes & saxa sese allisissent: uel in amentiam uersos, partim mutuis caedibus concidisse, partim dentibus ac unguibus in seipos saeuisse. quo malo percussi, causaque mali notata, Archidiaconum cum sacris uasis & omni instrumento templi Spicimirēsis conquisito, domum remiserunt. Addunt Dlugossus & Vincentius, ex eo tempore Pomeranos Religionem Christianam suscepisse: hisque ad stipulatur Albertus Crātius, qui etiam Pomeranos, Boleslai huius Principis opera, Christianos factos esse scribit. Sbigneum fratrem, propter prodicionem saepius tentatam, quum omnes capite plectendum censerent, Boleslaus exilio multat: ipseque ad Henricum Imperatorem se recepit.

Vasisque templi ablata.

Post plagam grassantem

Pomerani remittunt omnia ablata, &

Fiunt Christiani.

Sbigneus proditor fit exul.

DE GERMANICO BELLO, ET POST
affinitate cum Henrico Casare.

Caput V.

ANNO demum post Christum natum 1109, bellum Germanicum contra Boleslaum exarsit, breue quidem illud, sed prospero successu magnaque gloria Polonorum & Boleslai Principis gestum. Henricus enim Caesar, adiutos à Polonis Vngaros, & uexatos Boemos indignè ferens, bellum parabat: sollicitabatur & à Sbigneo exule magnis pollicitationibus, eaque spe implebatur, ut per Sbigneum nullo negotio Poloniam omnem in potestatem suam redacturum se, crederet. Affirmabat enim Sbigneus, primo eius aduentu certatim ad se Polonos defecturos esse. Igitur initio aestatis Poloniae partē, quae nunc Marchiae Brandeburgensis & Silesiae nomen habet, ingreditur: captis quibusdam oppidis, exercitum ad

An. 1109.

Henricus Caesar contra Boleslaum, Sbigneo etiā impulsore.

Bellum gerens, &

*Glogouiam
oppugnari.*

Glogouiam ducit. magna uero oppugnatur oppidum, frequens quidem ea tempestate, sed non munitissimum. Oppidani ueritatem, ne capto per uim oppido, extremaeque ab irato hoste paterentur, quinque dierum inducias petunt: quibus, nisi succursum sibi esset, deditioem promittunt: obsidesque dant primorum civium liberos. Ad Boleslaum itaque mittunt: quanto in discrimine sit oppidum, ac quid cum hoste constituerint, exponunt: orant, ut illis opem celeriter ferat. Collaudauit ille eorum consilium: mature se affuturum pollicetur. quod nisi affuerit: sustinere hostilem impetum iubet, nisi faciant: deleturum se eos post discessum Caesaris, iurat. Valuit apud Glogouiensibus plus fides & auctoritas Principis, quam priuata pietas: itaque biduo, quod de inducijs erat reliquum, ad sustinendam uim hostium omni ope se comparant. Adueniente ergo quinta die, promissam deditioem Caesar poscit: ubi uero mutatos oppidanorum animos uidet, corona oppugnat oppidum, obsidesque pallijs (quae afferes compacti sunt, qui milites moenibus succedentes tegunt, & a missilibus defendunt) alligari, & ad moenia obuerti iubet (ut, dum suis oppidanorum misericordia pareit, facilius & liberius moenia subeant) sed nihilominus oppidani omne telorum genus in suos iuxta ac in hostes congerunt, ac omni ratione uim hostium depellunt. Caesar, hostium constantiam admiratus, & suorum pericula ac uulnera miseratus, receptui canere iussit: ab obsidione tamen Glogouiae non recessit. Iam Boleslaus expectata auxilia acceperat, ualidasque de suo milite copias habebat: itaque propius hostem accedit: nec tamen pugnandi copiam, quamuis flagitantibus suis, faciebat: sed latebris & insidijs hostilem exercitum carpebat: pabulatores excipiebat: saepius intempesta nocte, cum clamore, & clangore tubarum,

*A Boleslauo
necatur.*

rum, hostium castra adequitabat: excubias aut opprimebat, aut stationibus pellebat. Itaque neque oppugnandi oppidum, neque reficiendi se, neque quiescendi spatium hosti dabat: adeoque tunc celebre inter hostes Boleslai nomen fuit, ut laudes & uirtutes eius tota castra, compositis etiam ad id carminibus, personarent: & ipse Caesar, ne id fieret, capitali poena sancire cogeretur. Angebatur autem ancipiti malo Caesar, obsessio, quam obsidenti, similio. Tandem Boleslaus, ratus Caesarem non satis auspiciati bellici iam pertaesum, simul quod hyems instabat, faciliorem placidioremque fore, Legatos ad eum de pace misit. Edidit ille pacis condiciones, ut Sbigneus in Principatum suum restitueretur, & ut Poloni tributarij sint Romano Imperio. Durae uidebantur legatis condiciones: neque existimabant, Principem eas accepturum esse. Ibi Henricus Caesar, ambitiose admodum & arroganter, ostendens Legatis thesaurum quem ingentem habebat: Hic, inquit, Polonos perdomabit. Erat legationis princeps Scarbicus Comes ex ea gente, quae insignem habet litterae geminae maiusculae: hic stultam Caesaris instantiam notans, annulo quem digito gestabat in thesaurum proiecto: Aurum, inquit, adiciamus auro. Id scomma intellectum Caesar elusit, lingua inquit Germanica, Hab danck: quod est, Gratias ago: inde mansit Familiae id nomen, ut Habdanci dicantur. Reuersi ad Boleslaum Legati mandata Caesaris referunt. Mirari ille conditionum iniquitatem, quasi uictor uictis leges imponeret, ac non dubia adhuc esset Martis alea: itaque, quam non impetrabat pacem, uel & armis extorquere pergit: Caesarique nullam dat lignandi, pabulandi, commeatus petendi, atque adeo castris prodeundi facultatem. quibus malis fatigati Germani, maioraque metuentes, alio trans-

*Boleslai nomen
celebritas.*

Boleslaus petens pacem.

*De iniquas
condiciones
Caesar proponit
Satis arroganter.*

*Pergit uexare
Germanos.*

*Glogouia ob
sidione solu-
ta.*

In campo

Pugnatur

*Fortiter ac
uiriliter*

*Cauis
Sindus*

*Fama Boles-
lai crescit: &
pax ei delata*

ferre bellum statuunt: ideoq; soluta Glogouia ob-
sidione, Vuratislauriam urbem instructa acie contendunt:
quò magno cum labore & caede suorum Cæsar uenit. Est
circa Vuratislauriam latè patens planities: is locus Bo-
leslao uisus est peropportunus ad dimicationem prælii,
& nostris, propter leuem armaturam & pernicitatem e-
quorū equitumq; multitudinem, quàm hostibus, com-
modior: itaque paucis milites cohortatus, hostibus pu-
gnandi copiam facit. Prælium hoc ferè exoriente Sole
initum, durauit usq; ad meridiem, & inclinabat quidem
ad hostes uictoria (reprimebantur enim nostri equites
graui illorum armatura:) uerùm Boleslaus omnia solici-
tè prouidens, ubicunq; deteriori loco rem suorum ani-
mauertebat, accurrebat: & hortando, orando, subsidia-
rias copias submittèdo, instaurabat pugnam: tandemq;
Polonorum ac Silesiorum uirtute, inclinauit ad Boles-
laum uictoria. Per multi tunc utrinque interfecti sunt:
campus ubi pugnatum erat, plenus cadauerū, acerbum
& miserabile spectaculum exhibebat. Ac nostri quidem
conquisiti ac sepulti sunt: Germani insepulti canibus &
uolucris esca iacuere. Inde autem, quum eò tanta uis
canum conuenisset, ut difficilem trāsitum præberet pau-
cis iter facientibus, Caninus campus à Polonis atq; Ger-
manis locus ille dictus est: & in hodiernum usque diem
utraq; lingua is qui ibi est uicus, nomen hoc retinet. ab-
est autem uno à Vuratislauria milliario. Post hanc pu-
gnā clarius iam, quàm antehac, Boleslai & Polonorum
nomen apud Germanos factum est: tum & pacem Hen-
ricus cum Boleslao facere cupiebat: sed offerre eam ul-
trò, quam dudum à se petitam negarat, turpe sibi duce-
bat: ideoq; communes ad extremum amicos suborna-
uit, qui Boleslao persuaderent, ut ipse eam à Cæsare pe-
teret,